
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 924 - ANO: XII                   27 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã, 24 de abril de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
ELIANE OMORI DUARTE 
Secretária da Assistência Social 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA 
Presidente 
TESTEMUNHAS: 
Nome:  
CPF:  

 

EXTRATO DE CONTRATO N°105/2017 
PROCESSO N.º 3425/2017 
INEXIGIBILIDADE N.º 29/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: transferência de recursos financeiros a Associação de Proteção a 
Maternidade e Infância – APMI Distrito de Yolanda, mantenedora do Curumim 
Distrito de Yolanda para projeto de atendimento em dois turnos de crianças e 
adolescentes, na faixa etária de 05 a 16 anos, de ambos os sexos, moradores 
do Distrito de Yolanda, através do Serviço de convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, tipificado nacionalmente do eixo de Proteção Social Básica. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E 
INFÂNCIA – APMI DISTRITO DE YOLANDA, CNPJ sob o nº 78.674.330/0001-
50. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. Valor: R$-126.365,98 (cento e vinte seis mil trezentos e sessenta e cinco 
reais e noventa e oito centavos). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 2588 
Categoria: 335043999900 
Descrição da Despesa: Demais entidades do terceiro setor 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$-126.365,98  
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: Nove meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3426/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2017 
Objeto: Aquisição de tubos de concreto destinados à construção de redes 
coletoras de águas pluviais no centro da cidade, Bairro São Joaquim e 
cemitério municipal. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 12 de maio de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3427/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2017 
Objeto: Cessão de direito para exploração de parque de diversões durante a 
realização da Expobira 2017. 
Tipo: Maior lance ou oferta. 
Data de abertura: 09 de maio de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3428/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
fisioterapia. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 11 de maio de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2017. 
Ângela Kelly Topan 
Pregoeira, nomeada Conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3429/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 69/2017 
Objeto: Aquisição de carne destinada a Merenda Escolar. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais, ressaltando que o processo 
licitatório 3086/2016, cujo objeto tratava-se da aquisição de merenda escolar, 
todos os participantes se enquadravam no regime de Micro e Pequena Empresa. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 15 de maio de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2017. 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3430/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 70/2017 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinado a Merenda Escolar. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais, ressaltando que o processo 
licitatório 3086/2016, cujo objeto tratava-se da aquisição de merenda escolar, 
todos os participantes se enquadravam no regime de Micro e Pequena Empresa. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 16 de maio de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2017. 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3431/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de construção destinados à finalização de duas 
unidades habitacionais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 15 de maio de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de abril de 2017. 
Suely Irene Hellstron 
Presidente, nomeada conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3433/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 71/2017 
Objeto: Aquisição de camisetas destinadas à equipe de referência do Centro 
Especializado da Assistência Social, para utilização na passeata a ser realizada 
no Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 10 de maio de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de abril de 2017. 
ELIANE OMORI DUARTE 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 23/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 16/2017 
PROCESSO N.º 3434/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
DECORAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E MONTAGEM DE CENÁRIO 
PARA FOTOS NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Os serviços objeto dessa contratação 
visam atender a demanda das diversas secretarias da municipalidade que 
realizam eventos sociais que necessitam que os ambientes sejam decorados a 
fim de caracterizá-los e qualifica-los. Tais eventos visam fomentar o 
desenvolvimento local e/ou valorizar pessoas envolvidas em atividades que 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 924 - ANO: XII                   27 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

objetivam o atendimento do interesse público, requerendo assim a realização ou 
simples apoio da Prefeitura de Ubiratã. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
dispensa de licitação  a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RESTAURANTE E MERCEARIA CILICO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.926.819/0001-60, situada na Rua Benjamin Constant, 840, Centro, Ubiratã, 
Paraná, Telefone n° (45) 3543-5682, e-mail hotelcilico@gmail.com. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: Oito meses a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0302 
Despesa Orçamentária: 303 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica.  
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$-7.400,00 
Ubiratã, 26 de abril de 2017  
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 24/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 113/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 16/2017 
PROCESSO N.º 3434/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
DECORAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E MONTAGEM DE CENÁRIO 
PARA FOTOS NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: RESTAURANTE E MERCEARIA CILICO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.926.819/0001-60. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. VALOR: R$-7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0302 
Despesa Orçamentária: 303 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica.  
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$-7.400,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: Oito meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3352/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço Por Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 15 de março de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 26 de abril de 2017. 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 26 de abril de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. E M SGARIONI & CIA LTDA – ME. 
5.1.1. CNPJ: 75.089.656/0001-21. 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$-265.058,64 (duzentos e sessenta e cinco mil 
cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
5.2. MARIO APARECIDO BENHOSSI – ME. 
5.2.1. CNPJ: 05.036.138/0001-64. 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$-303.589,44 (trezentos e três mil quinhentos e 
oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
5.3. SILVA TRANSPORTES & CIA LTDA – ME. 
5.3.1. CNPJ: 05.006.426/0001-76. 

5.3.2. VALOR CONTRATADO: R$-123.552,00 (cento e vinte e três mil 
quinhentos e cinquenta e dois reais). 
5.4. TCTUR – TRANSPORTES RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS LTDA – ME. 
5.4.1. CNPJ: 04.645.746/0001-03. 
5.4.2. VALOR CONTRATADO: R$-38.372,40 (trinta e oito mil trezentos e setenta 
e dois reais e quarenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 26 de abril de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3352/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 109/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: E M SGARIONI & CIA LTDA – ME, CNPJ: 
75.089.656/0001-21. 
2.4. VALOR: R$-265.058,64 (duzentos e sessenta e cinco mil cinquenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26 de abril de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 26 de abril de 2018. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0509 
Despesa Orçamentária: 1330 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 104 
Valor da Despesa: R$-961.511,76 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3352/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 110/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MARIO APARECIDO BENHOSSI – ME, CNPJ: 
05.036.138/0001-64. 
2.4. VALOR: R$-303.589,44 (trezentos e três mil quinhentos e oitenta e nove 
reais e quarenta e quatro centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26 de abril de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 26 de abril de 2018. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0509 
Despesa Orçamentária: 1330 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 104 
Valor da Despesa: R$-961.511,76 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3352/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 111/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: SILVA TRANSPORTES & CIA LTDA – ME, CNPJ: 
05.006.426/0001-76. 
2.4. VALOR: R$-123.552,00 (cento e vinte e três mil quinhentos e cinquenta e 
dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26 de abril de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 26 de abril de 2018. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:hotelcilico@gmail.com

